-)
I

SÂNÍA MÂRIÂ OIO (,ESTE

I/UNICIPIO DE SANTA I/ARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

CNPJ 95 684 544i0001,26

RUA JosÉ DE FRANÇA pEREtRA, N.' 10 - cEp : Bs.23Mo0 - FoNE/FAX (42) 3644-r 359

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 006/2021

Contrato que celebram o MUNICÍP|O DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa.iurídica de
direito público interno, inscÍita no CNPJ sob ns. 95,684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste , PR, neste ato
representado pelo 5r. OSCAR DELGADO, brasileiro, casado, portador da Cédula de ldentidade
ne 6.296.081-7/SSP - PR e do CPFIMF ne 701,.594.329-87, residente e domiciliado na Rua João
Kulicz, 155 - Jardim Santa Clara, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui passa a

denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, FOUTE INDUSTRIA AGRICOLA LTDA, inscrito
no CNPI sob n.p 36.476.24310001-52, localizada na Avenida Independência, 678, Município de

Palotina - PR, neste ato representada por Maicon Fabio de souza, brasileiro, portador da

cédula de ldentidade RG ne. 10.960.834-3 sSP/PR e inscrito no clc/MF. sob ne. 073.282.219-
09, residente e domiciliado na Rua José Fioravante Galli, 60, Santa Terezinha, Município de

Palotina - PR, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO PRESENCIAI n.e Q79 /2Q20, regendo-se, no que

couber pela Lei Federal ne.70.52O/2O02, com aplicação subsidiária da Lei Federal ns, 8.666/93
e suas alterações posteriores, assim como pelo editale proposta licitada vencedora, bem como
pelas cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

íesponsabilidade das partes.

CLAUSUTA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "AQU|S|çÃO DE MÁQU|NAS E

EqUIPAMENTOS AGRICOLAS REFERENTE AO CONVÊNIO - SEAB (SECRETARIA DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO PARANÁ", pela CONTRATADA, mediante entrega, sem

custo adicional para o Município de Santa Maria do Oeste - Pr, conforme descrito abaixo:

Item
01

03

04

Especif icaçõe5 Mínímas Qtd. Valores Unitários Finais

carreta Agrícola Basculante 02 eixos/o4 rodas -
Marca IAC

01 Rs 13.000,00

carreta Agrícola de Madeira 02 Eixos/o4 rodas -
N4arca IAC

01 Rs 9.200,00

Distribuidor de Esterco Orgânico CAP 40001 -
Marca IAC

01 Rs 14.799,00

CLAUSULA SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Valor Total dos ltens de RS 36.999,00 (Trinta e Seis Mil
Novecentos e Noventa e Nove Reais), mediante a apresentação de Nota Físcal.

\

4

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

úu

PARAGRAFO 19 - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,

impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam scbre a operação; ou, ainda, despesas com transporte

ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

lx

CNPJ 95 684 544/0001-26

SAt{ÍÀ lt^nlÀ DO ('ÊATE
RUA JOSE 0E FRANÇA PEREIRA N.' 10 - CEP.: 85.23G000 - FONEiFAX (42) 3644-1359

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDTçÕES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO 1e - O pagamento será feito subseqúente após entrega do objeto licitado e

vistoria da Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras e Caixa Econômica Federal.
PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,
os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras
disposições contratuais.

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

O presente contrato terá a vigência alé 0910212022, iniciando-se na presente data,

Parágrafo 19 - Este contrato poderá ser prorrogado nas condições determinadas no art. 57 da

Lei 8.666/93, mediante a.iuste entre as partes.

Parágrafo 2e - considera-se encerrada a vigência do presente contrato, quando cumprida a
totalidade do objeto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelicido no "caput" desta

clausula.

í-\

üttu

óRGÃo 07 - Secretaria Municipal de Agricultura
UNIDADE 002 - Departamento de Fomento Agropecuário e

Geração de Renda

ct"AsstFtcAçÃo FuNctoNAL 20,606,2001.1028

NOME DO PROJETO/ATIVIDADE Patrulha de Assistência Mecanizada

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
01030 - 00000 - Recursos ordinários (Livres)

01033 - 00821 - CONV. SEAB N,' 206/165801s63 SrT

45706 - Aquis. Equipamentos Agrícolas

i/UNICIPIO DE SANTA I\,4ARIA DO OESTE .ESTADO DO PARANA

PRAGRAFO 19 - O objeto deste procedimento deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de
Santa Maria do Oeste/PR, junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, sito a

Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente
com a Nota Fiscãl acompanhada das Certidóes Negativas de Regularidade Fiscal Unificada
RFB/PGFN e FGTs, o prazo de entrega do objeto é de 30 (Trinta) dias a contar da data de
emissão da Requisição de Compra.
A descricão do produto na Nota Fiscal, deverá obrigatoriamente. ser Drecedida da descricão
constante na prooosta de precos.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empÍesa a substituir o
veículo no prazo Maximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por
descumprimento totãl do contrato.

CTAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento
vigente, a saber:

\

ltí

IVUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANA

cNPJ 95 684 544/0001-26

3Âtf? lt^ntÀoôotsrE-";n.1ii;,i:ã;.í.4-q;,;;r;; RUA JosÉ DE FRANÇA PERE|RA, N.. 10 - cEp.: 85.23M00 - FONE/FAX (42) 3644-13s9

CLAUSUTA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAçÕES:
1. DOS DIRE|TOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DAS OBRTGAçÕES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previde nciá rios, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigaçôes

assumidas, em especial, encargos sociâis, previde nciá rios, tributários e

fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condiçôes necessárias â regular execuçâo de contrato,

cIAUSU!A NONA: TNEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de

rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.e 8.666/93, sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CTAUSUI.A DÉqMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.e

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENATIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

l- Advertência;
ll- Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades

previstas pela Lei n,e 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria.
lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de até 02 (dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do

contrato pela fâlência do Contratado, ou dâ rescisão administrativa do

Contrato por culpa do mesmo.

lV - Declaração de lnidoneidade para Iicitar e contratarjunto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do

\

(Nw

llut

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95 684 544/0001-26

3Al|.TÂ IÂIIÂ DCI OESTE;íÉr;í-,'í;ã;.ã:.----ã;-;; KUA JUSE DE FRANÇA PEREIRA, N.' 10 - CEP.: 85 230{00 - FONBFAX (42) 3644-1359

contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as caracterÍsticas da infração se revistam a juízo da
Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSUI.AS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ATÍERAçÔES CONÍRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo
Art.65 da Lei Federal n.g 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e

apensado ao procedimento origináfl o.

CLAUSUI.A DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÂO

I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida 5ubcontratação, o mais alto padrão de ética

durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do ob.ieto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer

vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou

na execução de contrato;

b) "prática Íraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não-com petitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, diretâ ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a êxecução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de

impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;
(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do diÍeito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um

contrato financiado pelo organismo.

e,M

CIAUSUIA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

\

tvluNlclPlO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95 684 544/000'l-26

e

SÂI{TA â/I.ÂRIA DiO OESTE
RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, N.' 10 - CEP.: 85.23M00 - FoNsFAx (42) 3644-1359

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitantê vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmentc indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

cúUSULA DÉcIMA qUINTA - DO GESTOR

Fica nomeado como Gestor deste Contrato o Sr. ODAIR JOSÉ FERREIRA DE LIMA, inscrito no

CPF/MF sob o n.e 857.956.159-00, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos

termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.e 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comârca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

crAusuLA DÉcrMA SETtMA: DAs DrsPOS|çÕES HNArS

E, para eficácia do termo de contrato de íornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes ê testemunhas.

Santa Maria do Oeste - Pr, 10 de Fevereiro de 2021.

Contratante: Contratado:

I,l ,r

,/,)nl1
'tíàíri oÉIeaoo

Prefeito Municipal
,}\L

(r úÀlll.)

réoLÀ

,i\
\§ts^ üt

FOUTE IN A AGR [TDA

Fernandó Lopes

RG: 7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

y' l.íorr,- L'eí14 \.PI

Crislaine da Luz Castro
RG:5.752.460-O

CPF:037 .347-959-2O

[/UNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95 684.54410001 -26

SAI{ÍA MÀRIA DO OESTE
RUA JosÉ DE FRANçA PERE|RA, N.' 10 - cEp.: 85.230{00 - FoNúFAx (42) 3644-i 359

EXTRATO DE CONTRATO AOMINISTRATIVO N9 006/2021

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito
publico interno, inscrito no CNPI do MF sob ne 95.684.544 /0001-26, com sede na Rua.losé de

França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu Preíeito
M unicipal, Sr. OSCAR DELGADO.

contratada: FoUTE INDUSTR|A AGRICoLA LTDA, inscrito no cNPJ sob n.p 36.416.24310007-52,

localizada na Avenida lndependência, 678, Município de Palotina - PR.

OBJETO: .,AQUISIçÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOTAS REFERENTE AO

CONVÊNIO - SEAB (SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO PARANÁ".

Valor Total dos ltens de RS 36.999,00 (Trinta e Seis Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais).

Data de assinatura: 10 de Fevereiro de 2021
Vigência: 09/02/2022.

rrs ?iJ.rl

i1t02t2021 Preíeiturâ À,,!unicipalde Santa l\raria do Oeste

ESTADO DO PÀR{\Á
PREFEITT]RA MTINICIPAL DE SANTA MÀRIÀ DO OES'TE

LICITAÇÀO
EXTRATO DE CONTRATO AI'MINISTRATIVO N' M6/202I

Contrâtânte: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, pessoa Juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPJ do MF sob n" 95.684.544/000 l-26. com sede na Rua
José de França Pereira. l0 - Santa Maria do Oeste - PR. neste
Ílto representado por seLr PrcÍ'eito Municipal. Sr. OSCAR
DELGADO.
Contratâdâ: FOUTE INDUSTRIA AGRICOLA LTDA.
inscrito no CNPJ sob n." 36.4 16.24310001-52, localizada na
Avenida lndependência, 678, Municipio de Palotina - PR.

OBJETO: "AQUISIÇÀO DE MÁQUINAS E
EQUIPANTENTOS AGRICOLÀS REFERENTE AO
CONVENIO - SEAB (SECRETARIA DE
ACRI( I'LTI RA Ê ABASTE('I\4EN TO DO PARANÁ".

Valor Total dos ltens de RS 36.999.00 (Trinta e Seis Mil
Novecentos c Noventa e Nove Reais).

Data de assi[atura: l0 de Fevereilo dc 2021
Yigênciat 09/02/2022.

Publicado por:
Fernando Lopes

Código ldentifi câdor t2'7 A58484

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Paraná
no Í1ia ll/02/2021. Edição 2199
A veÍificação de autenticidade da matéria pode ser f'eita
intbrmando o código identificador no site:
http://rvww.diariomunicipal.com.brlamp/

rtâ1a&

w1 /w-diâÍiomunicipal.com.br/amp/materia/27458484/03AGdBq26H_ylo_shcmfs4vFoaíwMucwvc-gp2xslzSaln2H02vhutLDl3T8A3zytddzyngzouoo
111